DECRETO N.º 50.470, DE 30/12/2025.

REVOGA NOMEAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO PARA FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO INCISO II DO

ART. 8º DA LEI Nº 4.352, DE 29/12/2020, § 3º DO ART. 23 DA LEI Nº N.º

4.821, DE 08/10/2025 E,

CONSIDERANDO que o período de mandato da administração do Diretor e do

Vice-diretor é de 03 (três) anos;

CONSIDERANDO que o mandato dos Diretores Escolares designados para o

Triênio 2023/2025 se encerrará em 2025, devendo a administração preparar as

adequações necessárias para o término do período;

DECRETA:

Art. 1º Ficam revogadas as nomeações dos professores abaixo relacionados, para

exercerem a função gratificada de diretor escolar das Instituições de Ensino da Rede Municipal, a

partir de 31/12/2025, conforme o processo eletrônico n.º 52.762/2025:

Matrícula Nome do servidor Cargo Função
Instituição

de Ensino

Decreto de

nomeação nº

6890
Adriana Alves dos

Santos Abud
Professor

DEB I

FG 02

CMEI

CHAPEUZINHO
43.421, DE

25/01/2023

9633 e

26567

Aldeny Ferreira de

Souza Teixeira

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI VERA

LÚCIA DEVENS

RABELLO

43.421, DE

25/01/2023

6892

e16093

Alessandra

Nascimento Gama

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI

FRANCISCA

ROCHA

46.870, DE

18/07/2024

6408
Alzenira Felipe

Marques
Professor

DEB I

FG 02

CMEI CAEIRAS

VELHA
43.417, DE

25/01/2023

9514
Andréa Moreira da

Silva Dias
Professor

DEB II

FG 03

EMEF ALVARO

SOUZA
43.421, DE

25/01/2023

Matrícula Nome do servidor Cargo Função
Instituição

de Ensino

Decreto de

nomeação nº

9515 Bruna Lombardi Professor
DEB I

FG 02

EMEF

ERMELINDA

GIACOMIN

FARINA

43.421, DE

25/01/2023

6994 e

14590

Camila de Araujo

Gambarti Sarcinelli

Professor

Pedagogo

DEB I

FG 02

CMEI

EPIFÂNIO

PONTIN

43.421, DE

25/01/2023

9109
Carlos Augusto

Galbarino Amaral
Professor

DEB III

FG 04

EMEF

PLACIDINO

PASSOS

45.661, de

19/01/2024

20758 E

24177
Cintia Rangel Costa Professor

DEB I

FG 02

CMEI

DONATILA

COUTINHO

43.421, DE

25/01/2023

24185
Claudinéia da Silva

Moraes
Professor

DEB I

FG 02

CMEI

NARIZINHO

43.421, DE

25/01/2023

9886
Daniele Dettogni

Piol
Pedagogo

DEB I

FG 02

CMEI

CINDERELA

43.421, DE

25/01/2023

9111
Débora Amorim

Gomes Barbosa
Professor

DEB II

FG 03

EMEF LUIZA

SILVINA

JARDIM

REBUZZI

43.421, DE

25/01/2023

989 Dilza Célia Rui Professor
DEB I

FG 02

CMEI SETE

ANÕES

43.421, DE

25/01/2023

22230 E

14372

(Permuta)

Edivânia Ribeiro

Rosa Teixeira

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI NOVA

COLATINA
45.661, de

19/01/2024

9520
Eliane Maria Ribeiro

Balbi Rampineli
Professor

DEB I

FG 02

EMEF NOVO

IRAJÁ
43.858, DE

04/04/2023

26181

16344

(Permuta)

Elisangela Pacheco

Dos Santos Segatto

Pedagogo

Professor

DEB II

FG 03

EMEF SAMOEL

COSTA

47.517, DE

10/12/2024

32709 e

27400

Elloara Azevedo

Diniz Soneguetti

Professor

Professor

DEB I

FG 02

EMEFTI

PROFESSORA

MARIA LUIZA

DEVENS

43.417, DE

25/01/2023

28036

6246

Fabricia Bravo

Andrade Conti

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI ABÍLIO

CORREIA DE

48.794, DE

19/05/2025

Matrícula Nome do servidor Cargo Função
Instituição

de Ensino

Decreto de

nomeação nº

Garuzzi  AMORIM

22233
Fernanda Paresqui

Pessotti Resende

Pedagogo

DEB I

FG 02

CMEI NOVO

IRAJÁ

43.421, DE

25/01/2023

26005
Ivamara Paulino

Queiroz Fantin

Professor

DEB I

FG 02

CMEI

PROFESSORA

MARIA JOSÉ

GHIDETTI

ROCHA

43.421, DE

25/01/2023

37753

41731

Janine Gomes

Gusmão

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI MÃE

AURÉLIA
49.322, DE

22/07/2025

6162
Katia Aparecida

Gomes Rosalino

Professor

DEB I

FG 02

CMEI CRIANÇA

FELIZ

43.421, DE

25/01/2023

10028 Leida Costa Borba
Professor

DEB I

FG 02

CMEI BALÃO

MÁGICO

43.421, DE

25/01/2023

6716
Lucenilda de Souza

Pêgo

Professor

DEB I

FG 02

EMEFI

CAEIRAS

VELHA

43.417, DE

25/01/2023

6912
Lucineia de Fátima

B. Polonini

Professor

DEB I

FG 02

EMEF SANTA

CRUZ
43.421, DE

25/01/2023

28867

44424

Cessão

Marcelo Zopelari

Miranda

Professor

Professor

DEB II

FG 03

EMEF ZENILIA

VARZEM

RIBEIRO

46.870, DE

18/07/2024

1944
Marta Aiolfi dos

Santos

Professor

DEB II

FG 03

EMEF JOSE

MARCOS

RAMPINELLI

43.421, DE

25/01/2023

1400 Maria Angela Borges
Professor

DEB I

FG 02

CMEI MARÍLIA

REZENDE

SCARTON

COUTINHO

43.421, DE

25/01/2023

17717
Maria Aparecida

Deoclecio Cosme

Professor

DEB I

FG 02

EMEF MARIO

LEAL SILVA

43.421, DE

25/01/2023

26407
Maria da Penha

Breciani

Professor

DEB I

FG 02

EMEF NOVA

SANTA CRUZ

43.421, DE

25/01/2023

Matrícula Nome do servidor Cargo Função
Instituição

de Ensino

Decreto de

nomeação nº

6183
Marilia Amancio

Rocha Cordeiro

Professor

DEB I

FG 02

EMEFI

YBYRAPYTAN

GA

43.417, DE

25/01/2023

37089 E

10922
Marlen Berteli

Professor

DEB I

FG 02

CMEI VOVO

JANDIRA

43.421, DE

25/01/2023

6190 Mauro Luiz Carvalho
Professor

DEB I

FG 02

EMEFI

ARANDU

RETXAKÃ

43.417, DE

25/01/2023

39199

101102

(Cessão)

Natalia Sarcinelli

Boone

Pedagogo

Professor

DEB I

FG 02

EMEF

ITAPARICA
49.172, DE

30/06/2025

9621 E

26639

PERMUTA

Neusa Gonçalves de

Souza Morelato

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI

PEQUENO

APRENDIZ

44.270, DE

29/05/2023

26507
Ricardo de Oliveira

Silva

Professor

DEB III

FG 04

EMEF

EZEQUIEL

FRAGA ROCHA

9689 e

18319

Permuta

Rosana Oliveira

Barbosa Roela

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI AMÁLIA

COUTINHO
43.421, DE

25/01/2023

22231
Rosângela Davi de

Coimbra

Professor

DEB I

FG 02

CMEI

PEQUENO

PRÍNCIPE

43.421, DE

25/01/2023

20588
Rosieli Geraldina

Merotto Foletto

Professor

DEB I

FG 02

CMEI TIA

ANASTACIA

43.421, DE

25/01/2023

1426
Rosimere Nunes

Duarte

Professor

DEB I

FG 02

CMEBTI

ESTHER

NASCIMENTO

DOS SANTOS

44.229, DE

23/05/2023

14624 E

10292

Permuta

Shirley Ozeas

Ribeiro Alvarenga

Professor

Professor

DEB I

FG 02

CMEI

TERESINHA

FRIGINI

43.858, DE

04/04/2023

9586
Sibele Cristina

D'Agostini
Pedagogo

DEB I

FG 02

CMEI CRESCER 43.421, DE

25/01/2023

9168
Solange Siqueira

Magalhães
Professor

DEB III

FG 04

EMEFTI

HONORIO

44.361, DE

13/06/2023

https://ybyrapytanga.com.br/
https://ybyrapytanga.com.br/
https://ybyrapytanga.com.br/
https://ybyrapytanga.com.br/

Matrícula Nome do servidor Cargo Função
Instituição

de Ensino

Decreto de

nomeação nº

NUNES DE

JESUS

14597 e

32006

Cessão

Stherson Dias de

Almeida

Professor

Professor

DEB III

FG 04

EMEF PAULO

FREIRE
43.421, DE

25/01/2023

36350
Suellen Silva de

Almeida Mattos
Professor

DEB III

FG 04

CMEBTI

ESTHER

NASCIMENTO

DOS SANTOS

44.799, de

14/08/2023

9552

33145
Roseli Pianca

Professor

Pedagogo

DEB I

FG 02

EMEF

MARECHAL

COSTA E

SILVA

47.516, DE

10/12/2024

35500
Sueli Alves Santos

de Souza
Professor

DEB I

FG 02

EMEFTI

EURÍPEDES

NUNES

LOUREIRO

45.622, DE

12/01/2024

1852
Vania Recla

Fracalossi
Pedagogo

DEB II

FG 03

EMEF ZILCA

NUNES VIEIRA

BERMUDES

43.421, DE

25/01/2023

770 Vera Lúcia Possa Professor
DEB I

FG 02

EMEF JOSE

MAMBRINI

43.421, DE

25/01/2023

36349

24109

Zildete Pio Morete

Dias

Professor

Pedagogo

DEB I

FG 02

EMEF

PROFESSORA

BÁRULA

NEVES DOS

SANTOS

43.421, DE

25/01/2023

30782 Yan Mota Guimarães Professor
DEB III

FG 04

EMEF

PROFESSORA

MARIA INES

DELLA

VALENTINA

43.421, DE

25/01/2023

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 30 de dezembro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

		2026-01-02T09:27:27-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento